
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 170, segunda-feira, 4 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090400022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ministrativas descritas no Processo nº 23208.000313/2017-93, para
que a mesma possa concluir seus trabalhos.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente pu-
blicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA
CAMPUS SANTA LUZIA

PORTARIA Nº 82, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Gerfson Viana Santos, ma-
trícula Siape 2404933 para a função de COORDENADOR DE PLA-
NEJAMENTO E COMPRAS do IFMG - campus Santa Luzia - Fun-
ção Gratificada, código FG-2.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja publicada no
DOU e no Boletim de Serviços do Campus Santa Luzia.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HARLLEY SANDER SILVA TORRES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, José
Ricardo Martins da Silva, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 20 de outubro de 2016 e, considerando o que
consta do Processo eletrônico SEI nº 23414.010101/2017-44 resolve:

Nº 901 - I - Dispensar, JESOS ARGEU GUIMARÃES DE CAR-
VALHO, Auxiliar em Agropecuária, da função de Chefe do Setor de
Secretária de Pós-Graduação, código FG-4, do Campus Salinas..

Nº 902 - I - Designar, JESOS ARGEU GUIMARÃES DE CAR-
VALHO, Auxiliar em Agropecuária, para exercer a função de Chefe
do Setor de Históricos Escolares, código FG-4, do Campus Salinas..

Nº 903 - I - Designar, FRANCIANE SILVA FREITAS, Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de Secretária
de Pós-Graduação, código FG-5, do Campus Salinas.

Nº 904 - I - Dispensar, JESSICA COSTA DE OLIVEIRA, Enge-
nheiro-Área, da função de Coordenadora do Núcleo de Estágio, có-
digo FG-4, do Campus Salinas.

Nº 905 - I - Nomear, MICHELLIA PEREIRA SOARES, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para substituir o(a) Di-
retor(a) da Diretoria de Pesquisa, código CD-3, do Campus Salinas,
em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 898 publicada no DOU nº 169, de 01 de
setembro de 2017, Seção 2, página 27, onde se lê: " O REITOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, José Ricardo Martins da
Silva, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20
de outubro de 2016 " leia-se: " O REITOR SUBSTITUTO DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS, André Luis Rabelo Cardoso, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de 24/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de-
signado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo Nº
2.3051.019797/2017-69, resolve:

Nº 2.276 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 29/08/2017, a servidora JEO-
VANI DE JESUS COUTO, matrícula SIAPE 1277285, ocupante do car-
go de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Meio Ambiente do Campus Breves deste Instituto, código FUC-01.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de-
signado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo Nº
2.3051.024628/2017-57, resolve:

Nº 2.278 Art. 1º Nomear KATIA BÁRBARA DA SILVA SAN-
TOS, CPF 39585557215, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Sociologia, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 5º
lugar no Campus Cametá, aprovada em 1º lugar nas vagas re-
servadas para candidatos negros, segundo art.16 § 1o Dec. nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de
vaga nº 949758.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.279 Art. 1º Nomear MARIA ALBENIZE FARIAS MALCHER,
CPF 71587071215, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Geografia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Breves, apro-
vada em 2º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, se-
gundo art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 951193.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.280 Art. 1º Nomear LEONARDO SILVEIRA VILLAR, CPF
04771142700, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itaituba regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Campus Castanhal,
aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos ne-
gros, segundo art.16 § 1º Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Pú-
blico Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no
DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 951196.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.281 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990 a nomeação de DAVISON HOLANDA PA-
CHECO, CPF 414813308, para o cargo de Analista de Tecnologia
da Informação - Desenvolvimento de Sistemas, Classe "E I", nível
"1", para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 7º lugar no Concurso
Público Edital no 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
977188.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.282 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de ELIANE DE SOUSA PE-
REIRA, CPF 1227598262, para o cargo de Assistente de Aluno,
Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Abae-
tetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através
do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de
2016, com o código de vaga 961056.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.283 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de JOELITON DA COSTA
FURTADO, CPF 1421308266, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento na no Campus Parauapebas, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar no
Campus Belém, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado
no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital
nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com
o código de vaga 967318.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.284 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de AUGUSTO CÉZAR OLIVEIRA GON-
ÇALVES, CPF 2160037257, para o cargo de Técnico de Labora-
tório/Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de apro-
veitamento no Campus Avançado Vigia, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no Campus Belém, Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 968165.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.285 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de HANDERSON DA COSTA
BENTES, CPF 68645554291, para o cargo de Auditor, Classe "E
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento na Reitoria,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
5º lugar no Campus Santarém, Concurso Público Edital no
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homo-
logado através do Edital no 15/2016, publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga 979039.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.286 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de RENAN MINEIRO FER-
REIRA, CPF 82210845220, para o cargo de Assistente de La-
boratório, Classe "C I", nível "1", para ocupar vaga de apro-
veitamento no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar para o Campus
Marabá Industrial, no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 313609.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.287 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de INGRID BORCHARDT DOS
SANTOS PEREGO, CPF 811310205, para o cargo de Auxiliar
em Administração, Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 6º lugar no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homo-
logado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga 715700.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.288 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de JOSÉ CUSTÓDIO LAMOU-
NIER DE ASSIS, CPF 97778192691, para o cargo de Técnico em
Contabilidade, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar para o Campus
Marabá Rural, Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 970237.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.289 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13 da Lei
8.112 de 1990, a nomeação de MARCILENE NASCIMENTO DE
FARIAS, CPF 1975484150, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga de apro-
veitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitada em 2º lugar para o Campus Óbidos,
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 310618.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.290 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de DIANA MORAES DOS
SANTOS, CPF 89072880200, para o cargo de Técnico em Se-
gurança do Trabalho, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitada em 6º lugar na
Reitoria, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga 972129.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.291 Art. 1º Nomear ALEXANDRE DE SOUSA MELO,
CPF 83473092215, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar no Campus Itaituba,
aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos ne-
gros, segundo art.16 § 1º Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
963356.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA
Reitor Substituto


	22 (Left3Col_ED) - 04/09/2017 do204-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-04T05:08:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




